Cum ipsis ducibus, creaturam in servitutem redactam,  
 Muros tubis et cursu vastatos,  
 Mea etiam addebam his quae olim celebrata sunt.  
 « Tuus sum, aiebam, et antea et nunc quoque ;  
 195 Tu his me accipies, possessionem tibi pretiosissimam,  
 Terrae marisque donum, et matris  
 Proce, et gravissimis terroribus dedicatum.  
 Tibi vivam, si duplex effugero periculum.  
 Tu cultorem amittes, si me proicias.  
 200 Etiam nunc discipulus turbine agitur. Excute ergo  
 Somnum, aut gradere, et stet metus. »  
 Haec dixi, et cessavit ventorum furor,  
 Concidit pontus, ac navis recta navigat.  
 Atque illud etiam exstitit emolumentum mox  
 205 Precis. Cœtus omnis, quem navis vehebat,  
 Pie in magnum Christum affectus abiit,  
 Duplicem a Deo accipiens salutem.  
 Rhodum autem prætergressi, paulo post  
 Ad Æginæum portum (Æginæa enim  
 210 Navis) secundis navigantes ventis appulimus.  
 Dehinc Athenæ et littoræ. Quid autem hic egerimus,  
 Loquantur alii; quomodo in timore Dei  
 686-687 Vixerimus, primi inter eos qui prima cognosceant :  
 Quomodo in juventutis flore et audaciæ æstu,  
 215 Cum alii aliis sodalibus juncti insanirent,  
 Tranquillam illic vitam traduxerimus  
 (Ceu fons quidam, puto, marinus inter aquas  
 Amaras dulcis, ut vulgo creditur) ;  
 Neque ab aliis tracti, qui perniciem ferunt,  
 220 Sed ipsi potius trahentes amicos ad optima quæque.  
 Namque et hoc beneficium a Deo accepti :  
 Duxit me et conjunxit cum viro sapientissimo,

213 Πρῶτα τὰ πρῶτ'. Edit. ad marg. πρῶτα θυ-  
 τες ἡγουν πρόσχημα τῶν εἰδόντων τὰ πρῶτα, ἤτοι τὰ

Χριστιανῶν, primi, id est præstantissimi eorum quæ  
 prima noverant, doctrinam scilicet Christianorum.

## METRICA VERSIO.

Ducesque belli, conditas res servitus  
 Tenet, tubisque mœnia et cursu ruunt :  
 Advens et hisce mira, quæ in me feceras :  
 « Bis, inqueiebam, sum tuus, nunc et prius ;  
 Bis sumar abs te, non levis possessio,  
 Æquore dicatum munus et terra tibi,  
 Voto parentis, et metu gravissimo.  
 Duplex periculum, te colam, si fugero.  
 Sin me perire siveris, cultor tibi  
 Peribit. En me turbo discipulum tuum  
 Jactat. Soporem pelle, vel gradiens metum  
 Compesce. » Vix hæc dixeram, cum protinus  
 Cadunt procellæ, fertur in rectum ratis.  
 Accessit obiter hoc mææ lucrum precī.  
 Nam quos vehebat hæc ratis, Christi ad fidem  
 Omnes remota conferunt sese mora,

Duplicem salutem cœlitus nacti ex Deo.  
 B Transnavigata mox Rhodo, non post diu  
 Ad Æginæum litus (hinc enim ratis  
 Erat) secundis flatibus pervenimus.  
 Dehinc Athenæ, ac littoræ. Hic quæ gessimus  
 Exponat alter, ut Dei in sancto metu  
 Vixerimus, inter principes primi viros :  
 Juvenesque ut inter fervidos audacia,  
 Insanientes cum suis gregalibus,  
 Duxerimus illic nos dies placidissime  
 (Ceu flumen illud, ut ferunt, quod labitur  
 Salsum per æquor, nec trahit salsuginem) ;  
 Non obsequentes ad malum trahentibus,  
 Verum trahentes ad bonum charum gregem.  
 Mihi namque dederat insuper donum hoc Deu.  
 Me singularis junxerat sapientiæ

Μόνω βίον τε καὶ λόγον πάντων ἔνω.  
 Τις οὗτος; ἢ γνώσασθε βραδύς λαν·  
 225 Βασιλείος ἦν, τὸ μὲν' ὄφελος τοῦ νῦν βίου.  
 Τοῦτον λόγου τε καὶ στίχου, καὶ σκευμάτων  
 Κοινωνὸν εἶχον, εἰ τι δεῖ καὶ κομπάσαι,  
 Συναρῶς ἤμεν οὐκ ἄστυμος Ἑλλάδι.  
 Τὰ πάντα μὲν δὴ κοινὰ, καὶ ψυχῇ μία,  
 230 Δυσὶν δέουσα συμπάτων εἰδάσασιν.  
 Ὅδ' εἰς ἐν ἡμᾶς διακροφόντως ἤγαγε,  
 Τοῦτ' ἦν· Θεὸς τε καὶ πόθος τῶν κραισσόνων.  
 Ἐξ οὗ γὰρ εἰς τοσοῦτο θάρρους ἤλθομεν,  
 Ὅσ' ἐκλαλήσαι καὶ τὰ καρδίας βάθη,  
 235 Πλέον συνεστρέγγιχθῆμεν ἀλλήλοισ πόθω.  
 Τὸ γὰρ ὁμῆγωνμον πιστὸν εἰς συμφύταν.

Qui unus et vita et eloquio supereminet omnes.  
 Quis ille? certe perfacile cognoscetis.  
 225 Basilius erat, aevi nostri magnum adiumentum.  
 Hunc et litterarum, et tecti, et consiliorum  
 Socium habebam, ac si quid gloriari decet,  
 Par quoddam eramus, non obscurum in Graecia.  
 Communia erant omnia: mens una  
 230 Duorum colligans corporum discrepantiam.  
 Quod autem nos in unum praecipue conjunxit,  
 Illud erat: Deus, et rerum praestantiorum amor.  
 Ex quo enim ad tantam fiduciam pervenimus,  
 Ut etiam eloqueremur cordis abdita,  
 235 Arctiori inter nos amore constricti sumus.  
 Est enim studiorum consensio ad conglutinationem.  
 Quid supererat? Patria et vitae institutum.

Jam enim multum temporis in litteris contritus erat:  
 Jam fere trigessimum aevum attigeram.  
 240 Illic agnovi, quantum in nos amorem,  
 Quantamque de nobis opinionem haberent discipuli.  
 Aderat tempus, aderat magnus labor.  
 Opus erat complexibus ac tristibus verbis,  
 Ad valedicendum idoneis, ac recordationis incitamentis.  
 245 Ac Basilio quidem vix ac ne vix quidem, sed tamen cedunt,  
 Cum multas discessus causas proferret.  
 Mihi vero etiam nunc sunt lacrymae,  
 Cum recordeo turbationis, quae tunc accidit.  
 Omnes cingunt me ex improviso,  
 250 Ignoti, familiares, aequales, magistri,

223 Βίον τε καὶ λόγον. Vat. βίω τε καὶ λόγω.

225 Βασιλείος ἦν, τό. Edit. male Βασιλέως. Benedictini senserant delenda esse haec verba ἦν τό, quibus deletis, non stat, sed deficit metrum, quod omnino valet illis merito retentis. Nam primus pes duas syllabas habet breves longae praenissas, secundus longam brevi subjectam, tertius tres breves, quartus iambum, quintus spondaem, et sextus, ut requiritur, iambum alterum. Ut admitteretur autem Maurinorum opinio, supponendum esset secundam Βασιλέως syllabam esse longam, et pri-

A Τί λοιπόν; ἢ πατρίς τε καὶ βίου τύπος.

Καὶ γὰρ πολὺς τέτριπτο τοῖς λόγοις χρόνος·  
 Ἥδη τριακοντὸν μοι σχεδὸν τοῦτ' ἦν ἔτος.  
 240 Ἐνταῦθ' ἐπέγνω οἶον εἰς ἡμᾶς πόθον,  
 Οἷαν τε δόξαν εἶχον οἱ συμπαίστορες.  
 Παρῆν ὁ καιρὸς, καὶ παρῆν πολὺς πόθος.  
 Ἔξει περιπλοκῶν τε καὶ στυγῶν λόγων  
 Τῶν ἐξοδίων, μνήμης τ' ἐμπυρευμάτων.  
 245 Τῶ μὲν βίᾳ τε καὶ μόγις, εἴξαν δ' ὄμως,  
 Εἰπόντι πολλὰς αἰτίας τῆς ἐξόδου.  
 Ἔμοι δὲ καὶ νῦν προτρέχει τὸ δάκρυον  
 Τῆς τρικαυτῆς συγχύσεως μεμνημένῳ.  
 Πάντες περιστάσεις με σὺν πολλῶ τάχει,  
 250 Ἔνοι, συνήθειαι, ἤλικαι, διδάσκαλοι,